Дело № 2-2710/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2018 года Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе:

председательствующего судьи Ткача А.В.,

при секретаре судебного заседания Душкове С.А.,

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2 представителя ответчика администрации Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 к отделу по учету жилья и реализации жилищных программ администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, администрации г.Н.Новгорода, Министерству социальной политики Нижегородской области, Правительству Нижегородской области о признании незаконным решения в части, признании нуждающимся в улучшении жилищных условий, обязании совершить действия,

у с т а н о в и л :

ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 обратилась в суд с настоящим иском к отделу по учету жилья и реализации жилищных программ администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, администрации г.Н.Новгорода о признании незаконным решения в части, признании нуждающимся в улучшении жилищных условий, обязании совершить действия. В обоснование требований указывает, что 05.10.2017г. решением №41 комиссии по жилищным вопросам при администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, утвержденного распоряжением главы администрации Канавинского района г.Н.Новгорода от 10.10.2017 года №994-р истец и члены ее семьи исключены из списка участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной Правительством Нижегородской области от 30.04.2014 г. №302. С указанным решением истец не согласна, указав, что 09.04.2009 года решением №13, утвержденным распоряжением администрации Канавинского района №551-р от 14.04.2009 года ФИО1, ее сын ФИО4, дочь ФИО5 признаны молодой семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий после 01.03.2005 года в целях участия в программе «Молодая семья». На дату постановки на учет истцом были предоставлены необходимые документы. На регистрационном учете по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен) фактически проживают 3 семьи, которые ведут раздельное хозяйство. Следовательно, имущество, которое принадлежит на праве собственности матери ФИО6 и брату ФИО7 не может учитываться при решении вопроса снятия истца с учета в качестве участника программы. Кроме того, жилой дом по адресу: (адрес обезличен) является аварийным и подлежащим сносу, следовательно, указанное помещение не может подлежать включению в общую площадь.

С учетом уточненных исковых требований административный истец просит суд признать незаконным распоряжение главы Администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода №994-р от 10.10.2017 «Об утверждении протокола№41 п.5 от 05.10.2017 года «решения комиссии по жилищным вопросам при Администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода» «Об исключении молодой семьи ФИО1 (заявитель, сын — н.л. ФИО4, дочь — н.л. ФИО5) в связи с тем, что семья ФИО1 обеспечена общей площадью жилого помещения более нормы предоставления жилья», а так же признать незаконным решение в редакции п. 5 выписки из протокола от 05.10.2017 года №41 «Решение комиссии по жилищным вопросам при Администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода, утвержденного главой Администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода от 10.10.2017 года№ 994-р» «Об исключении молодой семьи ФИО1 (заявитель, сын — н.л. ФИО4, дочь — н.л. ФИО5) в связи с тем, что семья ФИО1 обеспечена общей площадью жилого помещения более нормы предоставления жилья. Признать ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения с составом семьи из трех человек, включая ее, сына — н.л. ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, и дочь — н.л. ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 года № 302. Возложить на ответчиков — Администрацию Нижнего Новгорода и Администрацию Канавинского района Нижнего Новгорода обязанность восстановить семью ФИО1 в составе трех человек, включая ее, сына — н.л. ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, и дочь — н.л. ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения в списках молодых семей — участников Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» за очередным номером, действующим на дату вынесения оспариваемого решения и обязать ответчиков выдать ФИО1 свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья в рамках реализации Подпрограммы «обеспечения жильем молодых семей в Нижегородской области» до 12 мая 2019 года. Обязать ответчиков — Администрация г. Нижнего Новгорода, Администрация Канавинского р-на г. Нижнего Новгорода, Министерство социальной политики Нижегородской области и Правительство Нижегородской области выдать ФИО1 свидетельство на получение социальной выплаты на приобретение жилья в рамках реализации Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» не позднее 2019 года.

В судебном заседании истец ФИО1 и ее представитель ФИО2 исковые требования поддержали.

Представитель ответчика администрации Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО3 возражала против удовлетворения исковых требований, поскольку семья Г-вых обеспечена учетной нормой предоставления жилья.

Представители ответчиков Министерства социальной политики, Правительства Нижегородской области, администрации г.Н.Новгорода, а также третьи лица ФИО6, ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом в том числе посредством размещения информации в сети Интернет, представитель Правительства Нижегородской области, ФИО6 просили рассмотреть дело в свое отсутствие, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав объяснения сторон, исследовав материалы дела, установив юридически значимые по делу обстоятельства, суд пришел к следующему.

Согласно ст.51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 N 302 утверждена государственная программа «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области».

В соответствии с п.3 данной программы участником Подпрограммы может быть молодая семья, все члены которой имеют постоянное место жительства в одном муниципальном образовании на территории Нижегородской области, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день утверждения Правительством Нижегородской области списка молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях в соответствии с пунктом 4 настоящего Механизма;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Применительно к настоящей Подпрограмме под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи (пункт 4):

- поставленные на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 марта 2005 года;

- признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Закона Нижегородской области от 16 ноября 2005 года N 179-З "О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма" (далее - Закон Нижегородской области N 179-З), для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Постановка молодых семей на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в рамках данной Подпрограммы не производится, в связи с чем, признание семей малоимущими не требуется.

При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности.

Аналогичные положения содержатся также в постановлении администрации г. Н.Новгорода от 01.03.2016 N 464 "Об утверждении Порядка реализации предоставления социальной поддержки молодым семьям в рамках подпрограммы "Оказание мер государственной поддержки отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий" муниципальной программы "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем на 2017 - 2019 годы"

В соответствии с п.11.1 программы для участия в Подпрограмме молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Механизму в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи;

в) свидетельство о заключении брака (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях, или выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости в отношении жилого помещения, приобретенного (построенного) с использованием средств, предоставленных по ипотечному кредитному договору (договору займа), либо договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - при незавершенном строительстве жилого дома, и документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях на момент заключения соответствующего ипотечного кредитного договора (договора займа);

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, а при получении молодой семьей заемных средств по ипотечному кредитному договору (договору займа) на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, - ипотечный кредитный договор (договор займа) и справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом);

Согласно п.11.3 Программы основаниями для отказа в признании молодой семьи участником Подпрограммы, а также для исключения из числа участников Подпрограммы, являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Механизма, в том числе исполнение одному из супругов (обоим супругам) молодой семьи 36 лет до утверждения списка молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 11.1 настоящей Подпрограммы;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального и областного бюджетов, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала;

д) несоответствие приобретенного с помощью кредитных (заемных) средств жилого помещения требованиям пункта 14.1 настоящей Подпрограммы;

ж) основания, установленные статьей 56 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что 06.04.2009 года решением №30-20/9 ФИО1, ее сын ФИО4, дочь ФИО5 признаны молодой семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий после 01.03.2005 года в целях участия в программе «Молодая семья» (т.1 л.д.111).

Указанное решение принято на основании представленных истцом заявления и приложенных к нему документов (л.д.108-110).

Согласно выписке из домовой книги по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен) зарегистрированы: ФИО6 (квартиросъемщик), ФИО8 (муж), ФИО7 (сын), ФИО1 (дочь), ФИО4 (внук), ФИО5 (внучка) (т.1 л.д.109).

Свое право на участие в данной программе ФИО1 подтверждала с 2011 по 2017 год путем написания заявлений (л.д.95,95,96,97,98,102,105).

05.10.2017г. решением №41 комиссии по жилищным вопросам при администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, утвержденного распоряжением главы администрации Канавинского района г.Н.Новгорода от 10.10.2017 года №994-р истец и члены ее семьи исключены из списка участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной Правительством Нижегородской области от 30.04.2014 г. №302 (т.1 л.д.67,68).

Основанием для принятия такого решения послужило то обстоятельство, что семья ФИО1 обеспечена общей площадью жилого помещения более нормы предоставления жилья. Так, ФИО6 (матери заявителя) на праве собственности принадлежит жилой дом общей площадью 22,7 кв.м. по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен); брату заявителя на праве собственности принадлежит жилое помещение общей площадью 39,6 кв.м. по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), где на регистрационном учете никто не состоит. Также заявители проживают в жилом помещении по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), где на регистрационном учете состоят 6 человек. Данные обстоятельства подтверждаются выписками из единого государственного реестра недвижимости (л.д.71,162-170).

Истец полагает, что ответчиком неверно рассчитана общая площадь жилых помещений, необоснованно включено имущество, принадлежащее на праве собственности ее матери и брату, поскольку членами одной семьи они не являются, проживают раздельно, совместного хозяйства не ведут.

Кроме того, жилой дом общей площадью 22,7 кв.м. по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен) является аварийным и подлежащим сносу, что подтверждается заключением ООО «Волжский проектный институт «ПРОЕКТВЕРФЬ» (л.д.33-49).

Истец указывает, что фактически не проживает с родителями с 2015 года, с 2017 года проживает по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен) детьми, материально от матери не зависит, с братом отношения не поддерживает.

ФИО6 пояснила, что около 3 лет ее дочь не проживает совместно с ней и мужем, который является инвалидом. Общего хозяйства они не ведут, совместного бюджета не имеют, брат истца периодически проживает с ними либо в своей квартире.

Истцом представлен договор аренды квартиры от 01.01.2018 года с дополнительным соглашением о проживании истца в квартире по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен). 

Истцом также представлены договор найма жилого помещения от 03.03.2016 года, от 05.02.2014 года, 10.01.2015 года, согласно которым семья Г-вых за период времени и 2014 по 2018 года проживала по адресам, отличным от регистрации.

При указанных обстоятельствах, суд полагает необходимым вести расчет учетной нормы жилых помещений, принадлежащих только семье ФИО1

Указанный вывод также согласуется с позицией Министерства социальной политики, изложенный в письменных возражениях.

Так, согласно уведомлениям об отсутствии в ЕГРН сведений о правах на недвижимое имущество у ФИО5, ФИО4, ФИО1 не имеется (т.1 л.д.79,80,120-122).

Следовательно, семья Г-вых в соответствии с положениями ст.51 ЖК РФ является нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Поскольку оснований, предусмотренных п.11.3 Программы для отказа в признании молодой семьи участником Подпрограммы, а также для исключения из числа участников Подпрограммы, судом не установлено, то требования истца о признании незаконным решения в части исключения молодой семьи ФИО1 и восстановлении данной семьи в качестве участников программы является законным и обоснованным.

Рассматривая требование об обязании ответчиков выдать ФИО1 свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья в рамках реализации Подпрограммы «обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» в 2019 году, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для его удовлетворения.

Так, согласно п.4.1.6 постановления администрации г. Н.Новгорода от 01.03.2016 N 464 "Об утверждении Порядка реализации предоставления социальной поддержки молодым семьям в рамках подпрограммы "Оказание мер государственной поддержки отдельным категориям граждан для улучшения жилищных условий" муниципальной программы "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем на 2017 - 2019 годы" администрации районов города Нижнего Новгорода в том числе формируют и представляют в департамент строительства администрации города Нижнего Новгорода списки молодых семей - участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году в срок до 1 сентября года, предшествующего планируемому, а также списки молодых семей для получения дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка ежегодно в срок до 15 января.

Получают свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в департаменте строительства администрации города Нижнего Новгорода и вручают их молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат в соответствующем году в течение десяти рабочих дней после поступления бюджетных средств, предназначенных для предоставления социальных выплат на счет департамента (пункт 4.1.8).

В соответствии с положениями п.п. 11.7,11.9, 11.10 постановления Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 N 302 «Об утверждении государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области» Министерство социальной политики Нижегородской области на основании списков молодых семей - участников Подпрограммы, поступивших от органов местного самоуправления, и с учетом средств, планируемых из федерального, областного и местных бюджетов на софинансирование мероприятий Подпрограммы на соответствующий год, формирует и утверждает сводный список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, формирует и утверждает список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в текущем году, а также перечисляет средства областного бюджета, предусмотренные на предоставление социальных выплат, в соответствии с утвержденным списком молодых семей - претендентов на получение социальных выплат и соглашениями с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области, заключенными в целях реализации Подпрограммы, на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

Пунктом 9 Механизма реализации Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 года №302 оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям осуществляют органы местного самоуправления в соответствии со списком молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты, утвержденным министерством социальной политики Нижегородской области.

Согласно п.12.1 Механизма Министерство социальной политики Нижегородской области в течение 10 дней со дня утверждения списков молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году доводит до органов местного самоуправления выписки из утвержденного списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.

Орган местного самоуправления доводит до сведения молодых семей - участников основного мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в соответствующем году, решение министерства социальной политики Нижегородской области по вопросу включения их в список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.

Пунктом 12.1 установлено, что Министерство социальной политики Нижегородской области в течение 10 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидии из федерального бюджета бюджету Нижегородской области, предназначенной для предоставления социальных выплат, направляет органам местного самоуправления уведомление о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам, предназначенных для предоставления социальных выплат.

Пункт 12.2. - орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации, предназначенных для предоставления социальных выплат, оповещает способом, позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, включенные в него молодые семьи о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты.

12.2 в течение одного месяца после получения уведомления о лимитах бюджетных ассигнований из областного бюджета, предназначенных для предоставления социальных выплат, орган местного самоуправления производит оформление свидетельств о праве на получение социальной выплаты и выдачу их молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат в соответствии со списком молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, утвержденным министерством социальной политики Нижегородской области.

12.3. для получения свидетельства молодая семья, включенная в список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты, в течение 15 рабочих дней после получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства направляет в орган местного самоуправления заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и необходимые документы.

Таким образом, для получения свидетельства необходимо соблюдение определенной процедуры, установленной постановлением, полномочиями по реализации которой обладают соответствующие государственные органы.

Так, согласно письму администрации Канавинского района г.Н.Новгорода от 13.10.2017 года семья ФИО1 исключена из участников программы, в настоящее время соответствующий список из департамента строительства администрации г.Н.Новгорода отозван (л.д.69).

При указанных обстоятельствах, выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья в рамках реализации Подпрограммы в 2018 году в компетенцию суда не входит. После восстановления семьи Г-вых в соответствующих списках, данное решение должно приниматься компетентным органом.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд,

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 удовлетворить частично.

Признать незаконным распоряжение главы администрации Канавинского района г.Н.Новгорода от 10.10.2017 года №994-р и решение, отраженное в п.5 выписки из протокола от 05.10.2017 года №41 заседания комиссии по жилищным вопросам при администрации Канавинского района г.Н.Новгорода, утвержденного распоряжением главы администрации Канавинского района г.Н.Новгорода от 10.10.2017 года №994-р в части исключения молодой семьи ФИО1 и несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 из числа участников Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 года №302.

Признать ФИО1, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 нуждающимися в улучшении жилищных условий для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 года №302.

Обязать администрацию Канавинского района г.Н.Новгорода восстановить ФИО1, несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в списках молодых семей участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» за очередным номером, действующим на дату вынесения решения 10.10.2017 года.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к администрации г.Н.Новгорода, Министерству социальной политики Нижегородской области, Правительству Нижегородской области, а также требований об обязании выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» в 2019 году и свидетельства на получение социальной выплаты отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через районный суд в течение 1 месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: А.В. Ткач